पंडित रामसहाय त्रिपाठी उत्तर प्रदेश के उन्नाव जिले के गढ़ाकोला नगर के रहने वाले थे। पंडित रामसहाय त्रिपाठी चालीस वर्ष पार कर चुके थे और आपने अभी तक सन्तान का मुँह न देखा था। पंडित रामसहाय की पहली पत्नीका देहान्त होने के पश्चात आपने फतहपुर के दुबों के यहाँ दूसरा ब्याह किया। पंडित रामसहाय त्रिपाठी की सन्तान की इच्छा सफल हो गई। माघ शुक्ल 11 संवत् 1955¹ तदनुसार 21 फरवरी 1899 को पंडित रामसहाय त्रिपाठी के घर पुत्र का जन्म हुआ। उस दिन मंगल था, पंडित ने जन्मकुण्डली बनाई। पंडित ने कहा, "लडका मंगली हैं दो ब्याह लिखे हैं, बड़ा भाग्यवान, बड़ा नाम करेगा। इसका नाम रखो - सुरजकुमार।